ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__24 марта 2022 года___                                                                                № _99_
г. Тирасполь

О введении экспортной сезонной таможенной пошлины
на некоторые сырьевые ресурсы

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 26 апреля 2000 года № 286-З
«О таможенном тарифе» (СЗМР 00-2), в целях защиты государственных
интересов, для оперативного регулирования экспорта сырьевых ресурсов
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Установить экспортную сезонную таможенную пошлину в отношении
товаров, вывозимых с территории Приднестровской Молдавской Республики,
классифицируемых в товарных подсубпозициях Товарной номенклатуры
внешнеэкономической деятельности 2505 10 000, 2505 90 000, 2517 10 100,
2517 10 800, 2517 49 000*001, согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Государственному таможенному комитету Приднестровской
Молдавской Республики осуществлять таможенное оформление вывозимых
товаров, обозначенных в пункте 1 настоящего Постановления, с взиманием
экспортной сезонной таможенной пошлины по ставкам, установленным
в Приложении к настоящему Постановлению.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования, и действует по 31 декабря 2022 года
включительно.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 24 марта 2022 года № 99

Экспортная сезонная таможенная пошлина на некоторые сырьевые ресурсы

Код ТН ВЭД Наименование позиции Ставка экспортной сезонной
таможенной пошлины

(в процентах от таможенной
стоимости)

1 2 3

2505

Пески природные всех видов,
окрашенные или неокрашенные,
кроме металлоносных песков
группы 26:

2505 10 000 – пески кремнистые и пески
кварцевые

6

2505 90 000 – прочие 10[*] 100[**]

2517

Галька, гравий, щебень или
дробленый камень, обычно
используемые в качестве
наполнителей бетона, балласта для
шоссейных дорог или
железнодорожных путей или
другого балласта, а также валуны и
кремневый гравий, термически
обработанные или необработанные;
макадам из шлака, дросса или
аналогичных промышленных
отходов, содержащий или не
содержащий материалы, указанные
в первой части товарной позиции;
гудронированный макадам;
гранулы, крошка и порошок из
камня товарной позиции 2515 или
2516, термически обработанные или
необработанные:

2517 10

– галька, гравий, щебень или
дробленый камень, обычно
используемые в качестве
наполнителей бетона, балласта для
шоссейных дорог или
железнодорожных путей или
другого балласта, а также валуны и
кремневый гравий, термически
обработанные или необработанные:

- 3 -

2517 10 100* – – галька, гравий, щебень
*000 галька 6%
*001 гравий 8[*] 100[**]
*002 щебень 8[*] 100[**]
*003 песчано-гравийная смесь 14[*] 100[**]
2517 10 800 – – прочие 8[*] 100[**]

– гранулы, крошка и порошок из
камня товарной позиции 2515 или
2516, термически обработанные или
необработанные:

2517 49 000* – – прочие
*001 прочие 6

Примечание:

[*] – в случае, если стоимость товара, установленная внешнеэкономическим
договором, спецификациями, приложениями и (или) дополнениями к данному договору,
равна или выше размера индикативной цены на данный товар, либо в случае, если стоимость
товара, установленная внешнеэкономическим договором, спецификациями, приложениями и
(или) дополнениями к данному договору, ниже индикативной цены, но равна или выше
расчетной цены;

[**] – в случае, если стоимость товара, установленная внешнеэкономическим
договором, спецификациями, приложениями и (или) дополнениями к данному договору,
ниже размера индикативной цены и расчетной цены на данный товар.